
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quinta-feira, 23 de Março de 2000 Número 70

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario70A Sup 0

S U M Á R I O
Presidência do Conselho de Ministros

Decreto-Lei n.o 46/2000:

Extingue o Gabinete de Macau, criado pelo Decre-
to-Lei n.o 347/80, de 3 de Setembro . . . . . . . . . . . . . . . . 1166

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 53, de 3 de Março
de 2000, inserindo o seguinte:

Ministério do Trabalho
e da Solidariedade

Decreto-Lei n.o 27-A/2000:

Permite a celebração de contratos administra-
tivos de provimento para desenvolvimento e ele-
vação dos níveis de eficácia do rendimento
mínimo garantido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 740-(2)

Nota. — Foi publicado um 3.o suplemento
ao Diário da República, n.o 53, de 3 de Março
de 2000, inserindo o seguinte:

Ministério da Justiça
Decreto-Lei n.o 27-B/2000:

Adita um n.o 2 ao artigo 61.o do Decreto-Lei
n.o 186-A/99, de 31 de Maio (Regulamento da
Lei de Organização e Funcionamento dos Tri-
bunais Judiciais) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 740-(10)

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 59, de 10 de Março
de 2000, inserindo o seguinte:

Presidência do Conselho de Ministros
Decreto-Lei n.o 27-C/2000:

Cria o sistema de acesso aos serviços mínimos
bancários . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 898-(2)



1166 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 70 — 23 de Março de 2000

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Decreto-Lei n.o 46/2000
de 23 de Março

O Gabinete de Macau foi criado pelo Decreto-Lei
n.o 347/80, de 3 de Setembro, no âmbito da Presidência
do Conselho de Ministros, como um órgão de apoio
técnico, informação e coordenação dos assuntos rela-
tivos ao território de Macau sob a Administração Por-
tuguesa, competindo-lhe, primordialmente, assegurar a
interligação do Governo da República com o Gover-
nador de Macau, fomentar a divulgação e informação
relativa a Macau, em Portugal, e prestar o necessário
apoio aos funcionários públicos do território.

Efectivada em 20 de Dezembro de 1999 a transfe-
rência de poderes da Administração Portuguesa para
a República Popular da China e criada a Região Admi-
nistrativa Especial de Macau, o referido Gabinete per-
deu completamente o seu objecto, pelo que se torna
necessário proceder à sua extinção, salvaguardando a
situação dos funcionários do respectivo quadro e o seu
arquivo documental, nomeadamente os processos refe-
rentes ao pessoal que prestou serviço no território.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

É extinto o Gabinete de Macau, criado pelo Decre-
to-Lei n.o 347/80, de 3 de Setembro, adiante designado
por Gabinete.

Artigo 2.o

1 — O pessoal do quadro do Gabinete transita para
o quadro de pessoal da Secretaria-Geral da Presidência
do Conselho de Ministros, na carreira, categoria e esca-
lão de que for detentor na data da entrada em vigor
deste diploma.

2 — O quadro de pessoal da Secretaria-Geral da Pre-
sidência do Conselho de Ministros, aprovado pela Por-
taria n.o 59/98, de 12 de Fevereiro, considera-se auto-
maticamente acrescido dos lugares indispensáveis à refe-

rida transição, nos termos do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 535/99, de 13 de Dezembro.

Artigo 3.o

1 — Transitam para a Secretaria-Geral da Presidência
do Conselho de Ministros as instalações, os equipamen-
tos, o património documental e as verbas afectos ao
Gabinete extinto.

2 — No âmbito da Secretaria-Geral da Presidência
do Conselho de Ministros será ponderada, nos termos
do disposto no n.o 4 do artigo 4.o do Decreto-Lei
n.o 272/99, de 22 de Julho, a necessidade de autonomizar
o tratamento do arquivo documental do Gabinete, pelo
período de tempo julgado necessário.

Artigo 4.o

São revogados os seguintes diplomas:

a) Decreto-Lei n.o 347/80, de 3 de Setembro;
b) Decreto-Lei n.o 8/81, de 27 de Janeiro;
c) Portaria n.o 100/85, de 15 de Fevereiro;
d) Portaria n.o 461/87, de 2 de Junho, na parte

referente ao quadro do Gabinete;
e) Portaria n.o 499/90, de 4 de Julho.

Artigo 5.o

Este diploma entra em vigor no dia 1 do mês seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 24
de Fevereiro de 2000. — António Manuel de Oliveira
Guterres — Alberto de Sousa Martins.

Promulgado em 14 de Março de 2000.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 16 de Março de 2000.

O Primeiro-Ministro, em exercício, Jaime José Matos
da Gama.





1168 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 70 — 23 de Março de 2000

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal 31 000 154,63 40 000 199,52

Assinatura CD histórico (1974-1997) (a) 70 000 349,16 91 000 453,91

Assinatura CD histórico (1990-1999) 45 000 224,46 50 000 249,40

CD histórico avulso 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série 12 000 59,86 15 000 74,82

Concursos públicos, 3.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

1.a série + concursos 22 000 109,74 29 000 144,65

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
(a) O CD de 1980 está em fase de certificação pelo ISQ.

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 2000, a partir do dia 1 de Março, corresponderão

ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga a fornecer os exemplares
entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.
5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2000

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

180$00 — G 0,90

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


